...

№ 1-1208/2018

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2018 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в лице председательствующего судьи Юнусова Х.Х., при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившего ордер ... и удостоверение ..., выданное МЮ РФ по РТ ..., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО2, ... судимостей не имеющий, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

08.08.2018 около 12:00 на КПП «Тула-1» г. Набережные Челны, расположенном на 1039 километре автодороги М-7 «Москва-Уфа», сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «LADA 219110 LADA GRANTA» ... под управлением ФИО2, в ходе личного досмотра которого из левого кармана трико, надетого на нем, были обнаружены и изъяты три фольгированных свёртка с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,75, 0,72, 0,71 (всего 2,18) грамм.

Указанное наркотическое средство в значительном размере подсудимый незаконно приобрёл в этот же день около 08:00 часов находясь по месту своего жительства в ..., договорившись с неустановленным лицом по имени Э о приобретении у него наркотического средства. С этой целью перечислил денежные средства в сумме 3000 рублей на счет «Qiwi-кошелька» неустановленного дознанием лица. 

Получив адрес с указанием места закладки, ФИО2 на принадлежащим ему вышеуказанном автомобиле направился в г. Набережные Челны, где напротив дома 93/100 по набережной им. Г. Тукая (пос. ГЭС д. 10/70) ... обнаружил три фольгированных свертка с указанным выше наркотическим средством, которое хранил в левом кармане трико до момента своего задержания.

В соответствии с постановлениями Правительства РФ ... от ... и ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» оборот указанного психотропного вещества в РФ запрещён, а его вес 2,18 грамм образует значительный размер. В соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ настоящий приговор постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд исключает из объема обвинения квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотических средств», поскольку поездка ФИО2 на автомобиле с наркотическим средством для собственного употребления полностью охватывается понятием «незаконного хранения».

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым своей вины, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие на иждивении двух малолетних детей, а также состояние здоровье самого подсудимого, его родных и близких.

ФИО2 с ... состоит на учёте у нарколога в Менделеевской «ЦРБ» МЗ РТ ... .... ... 

Суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ему наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (Один) год, обязав при этом пройти курс лечения от наркомании, а также не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления УИИ, куда периодически являться на регистрацию.

Меру процессуального принуждения отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакет ... с наркотическим веществом и расходных материалов, уничтожить; сотовые телефоны «Samsung Duos S3», «Fly», вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 3891 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

... 

...

СУДЬЯ Х.Х. Юнусов 

... 

Приговор вступил в законную силу: 06.10.2018 г.

...